Ut nullus ammodo habeat plures vicarias, sed u[na]m, et clerici dispensatores et procurator[es] laycorum non fiant.

Ut omnes presbiteri par[ochi]ales singulis diebus dominicis tempor[e m]ensis scilicet in iulio et usque ad medium [aug]usti quolibet anno pulsatis campanis [et can]delis extinctis excommunicent illos, qu[os dominus] archiepiscopus excommunicavit, scilicet occupatores, impeditores seu violentos sive fraudulentos decimarum et prohibent[es de]cimas in villis suis componi et e[os, qui], quamvis pro certa summa pecunie em[erunt decimas], sed non exsolverunt, et detentores vi [decimarum] ascriptarum^b ecclesie contra voluntatem.

Ut nullus religiosorum ad ecclesiam se[cularum] deserviat] vel sub aliqua occasione ibi d[iu] more]tur.

Ut omnes denuncient publice excommunicaciones, secundum quod eis iniungitur a suis maio[r]ibus sub pena trium marcarum argenti, sicut d[ominus] archiepiscopus statuit.

Ut omnes ammodo q[uolibet] anno ad synodum conveniant episcopal[em] in festo beati Luce celebrandam; et qui[cunque] se non excusaverit infra XV dies a [tem]pore synodi vel non satisfecerit infra pre[dic]tum tempus de tribus marcis argenti, ipso iure [sit] suspensus, et archipresbiteri presbiteros a[bs]entes accusent et dent in scriptis archidia[co]no, antequam recedant de synodo annuatim, sub predicta pena.

Hec sunt decem prefaciones, que dicende sunt: prima Te quidem Domine, [secunda], Qui post resurrectionem, tertia Qui sedens, quarta, Quia per incarnati, qui[nta], Quia cum ingenitus, sexta, — —

^a iuret kop.,

^b ascriptorum, o poprawione tą samą ręką na a. kop.

Zusammenfassung

Die vorstehende Abhandlung unter dem Titel: „Studien zu den Breslauer Diözesansynoden im XIII. Jahrhundert“ befaßt sich mit dem von Emil Brzoska in seiner Doktorschrift „Die Breslauer Diözesansynoden bis zur Reformation, ihre Geschichte und ihr Recht“, Breslau 1939, erstmalig veröffentlichten Fragment eines Statutentextes aus der Zeit Bischof Thomas I (1232—1268) aus der Handschrift der Prager Univ. — Bibliothek Sign. III C 10, sodann aber mit der allgemeineren, von Brzoska angeschnittenen und heiß umstrittenen Frage, inwieweit die regelmäßige Feier von Diözesansynoden in der Diözese Breslau für die erste Hälfte des XIII. Jh. überhaupt nachweisbar sei. Gerade diese Frage ist einer näheren Untersuchung wert und zwar einerseits unter dem Gesichtspunkt der Entwicklung der kirchlichen Organisation in der Gnesener Kirchenprovinz, deren Suffraganbistum Breslau nun einmal war, andererseits aber unter Beachtung der aus dem Westen kommenden organisatorischen Einflüsse und Anregungen.